a) Première observation : l'attribution de l'axiome K à Aristote

L'axiome K est l'axiome qui caractérise les systèmes de logique modale «normaux»²⁰. Il est nommé d'après de nom de famille de Saul Kripke, qui a contribué au développement des sémantiques aux mondes possibles pour les logiques modales. L'axiome prévoit que l'opérateur de nécessité se distribue par rapport à l'implication matérielle :

$$\mathbf{K} \Box(A \rightarrow B) \rightarrow (\Box A \rightarrow \Box B).$$

Même si certains philosophes de la tradition aristotélicienne auraient probablement rejeté l'axiome K²¹, il nous semble raisonnable de l'attribuer à Aristote.

Le texte qui nous semble rendre légitime cette attribution est un extrait particulièrement complexe des *Premiers Analytiques*. Dans le chapitre 15 du premier livre des *Analytiques Premiers*, Aristote discute les syllogismes modaux mixtes avec une prémisse possible, une prémisse catégorique (c'est-à-dire sans opérateur modal) et une conclusion possible. Si la majeure est possible et la mineure est catégorique, le syllogisme est «parfait»; si la mineure est possible et la majeure est catégorique, le syllogisme est «imparfait» (cf. *An. Pr. A*, 15, 33b25-33).

La preuve de la validité du *Barbara XQ-Q* (où «X» indique une proposition catégorique et «Q» une proposition possible) se fait par une *reductio ad absurdum* particulière, dans le contexte de laquelle Aristote fait une observation

(suite)

1, 251b23-28 pour l'éternité du mouvement, probablement parce qu'il considère les prémisses incorrectes du point de vue métaphysique. La formulation de Thomas est ambiguë, comme celle d'Aristote : «*Ex hoc autem quod tempus est sempiternum, concludit quod necesse est motum sempiternum esse. Et rationem consequentiae assignat: quia tempus est quaedam proprietas motus; est enim numerus eius, ut dictum est*» (*In Phys.* VIII, l. 2 [12], voir Thomas d'Aquin, éd. Marietti, 1954, p. 508, n. 982).

²⁰ Un système de logique modale «normale» est un système qui accepte l'axiome K et la règle de nécessitation. Selon cette règle, si la formule bien formée φ est un théorème du système, $\Box\varphi$ est aussi un théorème du système.

²¹ Selon Lorenz Demey et Luca Gili (2017), Thomas d'Aquin aurait rejeté l'axiome K.

apparemment marginale, mais qui témoigne selon nous de son acceptation de l'axiome K dans sa logique. Voici le texte d'Aristote :

ἔτι τὸ ὄντος τοῦ Α τὸ Β εἶναι, οὐχ ὡς ἐνός τινος ὄντος τοῦ Α τὸ [34a16]

Β ἔσται δεῖ ὑπολαβεῖν· οὐ γὰρ ἔστιν οὐδὲν ἐξ ἀνάγκης ἐνός
 τινος ὄντος, ἀλλὰ δυοῖν ἐλαχίστοιν, οἷον ὅταν αἱ προτάσεις
 οὕτως ἔχωσιν ὡς ἐλέχθη κατὰ τὸν συλλογισμόν. εἰ γὰρ τὸ
 Γ κατὰ τοῦ Δ, τὸ δὲ Δ κατὰ τοῦ Ζ, καὶ τὸ Γ κατὰ τοῦ Ζ [34a20]